Ergo, fratres, quando praecipitur, agnoscite uoluntatis arbitrium, quando oratur quod praecipitur, agnoscite gratiae beneficium. utrumque enim in scripturis habes: et praecipitur et oratur. quod praecipitur, hoc oratur. uidete quid dico. praecipitur, ut intellegamus. quomodo praecipitur, ut intellegamus? *nolite esse sicut equus et mulus, non habentes intellectum* (Ps 31,9). audistis, quia iussum est; pete, ut possis implere quod iussum est. «quomodo» inquis «peto?». audi scripturam. [902] quid tibi iussum est? *nolite esse sicut equus et mulus, non habentes intellectum* (Ps 31,9). audistis, quia iussum est, agnouisti uoluntatem. audi, quia oratur, ut agnoscas gratiam: *da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (Ps 119,73). iussum est, ut habeamus sapientiam: quia iussum est, lego. «ubi legis?» inquit. audite: *qui insipientes estis in populo, et stulti*

*rantes y necios, sed sabios alguna vez*. ¿Qué está diciendo ya aquél? «Ves cómo Dios nos ha mandado ser sabios». ¿Ya por eso está en nuestro poder el ser sabios? Ya he dicho que, escuchando el precepto, he reconocido la voluntad; escucha la oración, para que también tú puedas reconocer la gracia. Se refiere a la sabiduría que se nos ha mandado alcanzar. Escuchemos lo que dice el apóstol Santiago: *Si alguno de vosotros carece de sabiduría, pídasela a Dios, que la da a todos con abundancia*. Se nos ordena la continencia. ¿Dónde? En la carta del Apóstol a Timoteo: *Sé continente*. Es una orden, un mandato; hay que escucharlo y cumplirlo; pero, si Dios no nos ayuda, quedamos como antes. Intentamos hacer algo con nuestra voluntad; la voluntad se esfuerza en ello; no presume el poder si no recibe ayuda la debilidad. Es cierto que está mandado: *Sé continente*. Escucha otro texto de la Escritura: *Y sabiendo, dice, que nadie puede ser continente si Dios no se lo concede, también era fruto de la sabiduría el saber de quién era don*. «Pero ¿qué, dice, he hecho?» *Me acerqué al Señor y se la supliqué*. ¿Qué necesidad hay, hermanos míos, de recorrer muchos textos? Cualquiera cosa que se nos mande, hay que orar para poder cumplirla. Pero no de manera que nos desentendamos personalmente y, como perezosos tumbados boca arriba, digamos: «Haga llover Dios sus alimentos sobre nuestras bocas»; ni de manera que no queramos hacer absolutamente nada y, cuando el alimento haya llovido sobre nuestra boca, digamos: «Que Dios nos lo engulla también». También nosotros debemos hacer algo. Debemos ocuparnos en ello, debemos intentarlo y, en la medida en que hayamos po-

*aliquando sapite* (Ps 93,8). iam ille quid dicit? uides, quomodo nobis praecipit deus, ut sapiamus. ergo sapientia in nostra est potestate? iam dixi, praeceptum audiui, uoluntatem cognoui. audi orationem, ut gratiam tu possis agnoscere. de sapientia agitur, quae iussa est nobis. audiamus, quid dicat apostolus Iacobus: *si quis autem uestrum indiget sapientia, postulet a deo, qui dat omnibus affluenter* (Iac 1,5). iubetur nobis continencia. ubi iubetur? apostolus ad Timotheum: *contine te ipsum* (1 Tim 5,22). iussum est, praeceptio est; audiendum est, faciendum est. sed nisi deus adiuuet, remanemus. conamur quidem facere uoluntate et nititur aliquid uoluntas; non praesumat potestas, nisi adiuuetur infirmitas. certe enim iussum est: *contine te ipsum* (ib.). audi alium locum scripturae: *et cum scirem, inquit, quia nemo potest esse continens, nisi deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum* (Sap 8,21). et quid, inquit, feci? *adii dominum et deprecatus sum*. quid opus est multa percurrere, fratres mei? quiddid nobis iubetur, orandum est, ut impleatur: sed non sic, ut dimittamus nos et quomodo aegri iaceamus supini et dicamus: pluat deus escas super facies nostras, ut prorsus nos nihil agere uelimus et, cum esca compluta fuerit super os nostrum, dicamus: etiam deus gluttiat de nobis. aliquid et nos agere

didó dar gracias a Dios y en la medida en que aún no hayamos podido, orarle. Al darle las gracias, evitas el ser condenado por ingrato; mas, cuando pides lo que aún no has podido, evitas el quedarte vacío, porque no te bastas.

5. Pensad en estas cosas, hermanos míos. Quienquiera que se acerque a vosotros y os diga: «¿Qué hemos de hacer nosotros entonces? ¿Nada tenemos en nuestro poder, a no ser que Dios nos lo dé todo? Según esto, Dios no nos coronará a nosotros, sino a sí mismo», ya advertís que viene de aquella vena. Es una vena, pero tiene veneno. Fue mordida por la serpiente, no está sana. Esto hace hoy Satanás: mediante el veneno de los herejes expulsa de la Iglesia, como entonces expulsó del paraíso por el veneno de la serpiente. Que nadie diga que fue ya absuelto por los obispos<sup>3</sup>. Fue absuelta, pero lo fue la confesión corregida, puesto que lo que dijo ante los obispos parecía ser católico; los obispos que lo absolvieron ignoraban lo que había escrito en sus libros. Y quizá se corrigió. No debemos perder la esperanza del hombre que quizá prefirió adherirse a la fe católica y huir a su gracia y refugio. Quizá fue así. En cualquier caso, no se absolvió a la herejía, sino al hombre que la negaba.

debemus. studere debemus, [903] conari debemus et in eo gratias agere in quo potuerimus, in eo quod non potuerimus orare. quando gratias agis, caues, ne damneris ingratus; quando autem quod nondum habes petis, caues, ne re(1723)maneas inanis, quia impediris.

Cogitate ergo ista, fratres mei: quisquis ad uos accesserit et dixerit uobis: «quid ergo nos faciemus? nihil habemus in potestate, nisi deus det omnia? ergo non nos coronabit deus, sed se coronabit», iam uidetis, quia de illa uena uenit. uena est, sed uenenum habet; percussa est enim a serpente, sana non est. hoc agit enim hodie satanas, quomodo per uenena haereticorum eiciat de ecclesia, sicut tunc per uenena serpentis eiecit de paradiso, illum nemo dicat absolutum esse ab episcopis. absoluta est, sed confessio quasi correctio ipsa est absoluta, quia ea quae dixit ante episcopos catholica uidebantur, quae autem scripsit in libris suis episcopi, qui absoluerunt, nescierunt. et forsitan correctus est. Desperare enim de homine non debemus, qui forte fidei catholicae adiungi se maluit et ad eius gratiam auxiliumque confugit. forte hoc factum sit. tamen non haeresis est absoluta, sed homo haerese[m] negans.

<sup>3</sup> Véase la nota complementaria [1]: *El sínodo de Dióspolis* p.541.

## SERMON 349

*Tema:* El amor y la curación de un ciego al pasar Jesús (Lc 18,38-42).

*Lugar:* Hipona.

*Fecha:* En invierno. Tal vez hacia el año 412.

1. Hace poco, cuando se leyó su carta, nos hablaba el Apóstol del amor, y nos lo encarecía de tal forma, que hemos de entender que todo lo demás, aunque se trate de grandes dones de Dios, de nada sirve sin él. El amor no puede estar solo. También yo voy a dedicar mi sermón al amor. Hay un amor divino y otro humano; dentro del humano, uno es lícito y otro ilícito. Quiero hablaros, cuanto el Señor me conceda, sobre estas tres formas de amor o dilección, doble modo en que puede traducirse el único término griego: *agápe*. Distinguí primero entre amor humano y amor divino; y luego, dentro del amor humano, entre amor lícito y amor ilícito. Voy a tratar antes del amor humano lícito, no reprehensible, y luego del ilícito, que es condenado; en tercer lugar, del amor divino, que nos conduce al reino.

2. Para decirlo brevemente, es lícito el amor humano con que se ama a la esposa; ilícito aquel con que se ama a la meretriz o a la mujer ajena. En los foros y plazas públicas

### SERMO CCCXLIX [PL 39,1529]

#### DE CARITATE, ET DE CAECO ILLUMINATO, I

CAPUT I.—1. *Caritas alia divina, alia humana. Caritas humana, alia licita, alia illicita.*—De caritate nobis paulo ante Apostolus loquebatur, cum eius Epistola legeretur: et eam nobis sic commendabat, ut intellegeremus cetera omnia, quamvis magna Dei dona, sine illa nihil prodesse. Ubi autem ipsa est, sola esse non potest. Et nos ergo vestrae Caritati sermonem de caritate reddamus. Caritas alia est divina, alia humana: alia est humana licita, alia illicita. De his ergo tribus caritatibus vel dilectionibus; duo enim nomina habet apud Latinos, quae graece ἀγάπη dicitur; quod Dominus donaverit dicam. Haec ergo prima est distributio mea, quod dixi, aliam hu[1530]manam, aliam divinam esse caritatem: eandemque humanam in duo distribuí, quod alia sit licita, alia illicita. Prius ergo loquor de humana licita, quae non reprehenditur: deinde de humana illicita, quae damnatur: tertio de divina, quae nos perducit ad regnum.

CAPUT II.—2. *De humana caritate licita.*—Ut ergo breviter inueniem, licita est humana caritas, qua uxor diligitur; illicita, qua meretrix vel uxor aliena. In foro enim et plateis magis licita caritas diligitur quam

se ama más al amor lícito que al prostituido; en el templo de Dios, en la casa de Dios, en el cuerpo de Cristo, el amor a la meretriz lleva incluso a su amante al infierno. Vuestro amor sea, pues, lícito; es humano, pero, como dije, es lícito. Y no sólo es lícito en el sentido de que está permitido, sino que es tan lícito que es reprehensible su falta. Os es lícito amar con amor humano a vuestros cónyuges, a vuestros hijos, vuestros amigos y conciudadanos. Todos estos nombres tienen un lazo de necesidad y, en cierto modo, un aglutinante de amor. Mas veis que este amor pueden tenerlo también los impíos, es decir, los paganos, los judíos y los herejes. ¿Quién de ellos no ama a su mujer, a sus hijos, a sus hermanos, vecinos, parientes, amigos, etc.? Este amor es, pues, humano. Por tanto, si alguien se siente arrastrado por tal crueldad que le hace perder hasta el afecto humano del amor y no ama a sus hijos ni a su esposa, no merece ni ser contado entre los hombres. No hay que prodigar alabanzas a quien ama a sus hijos, pero sí que condenar a quien no los ama. Pero vea todavía con quiénes tiene en común este amor. También las fieras aman a sus hijos: los aman los áspides, los tigres, los leones. No hay fiera alguna que no se insinúe con ternura a sus hijos. Pues, aunque aterrorice a los hombres, acaricia a sus pequeñuelos. Ruge el león en la selva, y nadie pasa; entra en su guarida, donde tiene sus cachorros, y depone toda su ferocidad. Así, pues, quien no ama a sus hijos, es peor que un león. Se trata de un amor humano, pero un amor lícito.

meretrix: in domo Dei, in templo Dei, in civitate Christi, in corpore Christi, etiam meretricis amor ad gehennas amantem perducit. Licítam ergo caritatem habete: humana est; sed, ut dixi, licíta est. Non solum autem ita licíta est, ut concedatur: sed ita licíta, ut si defuerit, reprehendatur. Liceat vobis humana caritate diligere coniuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere cives vestros. Omnia enim ista nomina habent necessitudinis vinculum, et gluten quodam modo caritatis. Sed videtis istam caritatem esse posse et impiorum, id est, Paganorum, Iudaeorum, haereticorum. Quis enim eorum non amat uxorem, filios, fratres, vicinos, affines, amicos, etc.? Haec ergo humana est. Si ergo tali quisque crudelitate effertur, ut perdat etiam humanum dilectionis affectum, et non amet filios suos, et non amet coniugem suam; nec inter homines numerandus est. Non enim laudandus est qui amat filios suos; sed damnandus est qui non amat filios. Adhuc enim videat cum quibus debet ei esse dilectio ista communis. Amant filios et ferae: amant filios aspides, amant filios tigrides, amant filios leones. Nulla enim bestia est, quae non filiis suis blande immurmuret. Nam cum terreat homines, parvulos fovet. Fremat leo in silvis, ut nemo transeat: intrat in speluncam, ubi habet filios suos, omnem rabiem feritatis exponit. Foris eam ponit, cum ipsa non ingreditur. Ergo qui non amat filios suos etiam leone peior est. Humana sunt ista, et licíta sunt.